

Nr 68.

Utlåtande i anledning av väckta motioner om anslag till bidrag till Sveriges handelsträdgårdsmästareförbund.

(1:a avd.)

I två inom riksdagen väckta, till jordbruksutskottet hänvisade likalydande motioner, nämligen I: 205 av herr *Björck m. fl.* och II: 326 av herr förste vice talmannen *Magnusson*, har hemställts, att riksdagen må till bidrag till Sveriges handelsträdgårdsmästareförbund för teknisk konsulentverksamhet för budgetåret 1948/49 anvisa ett anslag av 6 500 kronor.

Beträffande de skäl som anförts till stöd för motionerna får utskottet hänvisa till dessa.

Utskottet har i vederbörlig ordning inhämtat utlåtanden över motionerna från lantbruksstyrelsen och statskontoret.

Lantbruksstyrelsen har i sitt utlåtande anfört följande.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 303 till 1938 års riksdag angående åtgärder till stödjande av trädgårdsnäringen framlades, bland annat, förslag om ett bidrag för budgetåret 1938/39 av 6 500 kronor till Sveriges handelsträdgårdsmästareförbund för att möjliggöra anställande hos förbundet av två konsulenter, nämligen en odlingskonsulent och en teknisk konsulent. Riksdagen biföll Kungl. Maj:ts förslag.

Enligt de ursprungliga bestämmelserna för anslaget användning skulle statsbidrag lämnas med halva kostnaden av arvoden å en odlingskonsulent och en teknisk konsulent, dock med högst 4 000 respektive 2 500 kronor, under villkor, bland annat, att årsarvoden icke understeg 8 000 respektive 5 000 kronor. Då det emellertid snart visade sig, att förbundet icke kunde finna lämplig person såsom teknisk konsulent med hänsyn till de begränsade löneförmåner förbundet självt kunde erbjuda, ändrades anslaget från och med budgetåret 1940/41 till att avse Bidrag till Sveriges handelsträdgårdsmästareförbund för teknisk konsulentverksamhet. Odlingskonsulent kunde icke anställas. Den tekniska konsulentverksamheten började emellertid den 1 juli 1940, då för verksamheten lämplig person anställdes.

Den stimulans förbundet erhöll genom statsbidraget hade en så framgångsrik verksamhet till följd, att den tekniska avdelningen inom förbundet, som under första året syselsatte blott den med statsbidrag avlönade konsulenten, utvecklats på följande sätt:

Verksamhetsår	Antal uppdrag	Antal anställda
1940/41	112	1
1942	230	2
1943	464	4
1944	631	5
1945	2 260	7
1946	3 163	7

varav sex med teknisk utbildning.

För att även kunna tillgodose förbundets medlemmar och andra handelsträdgårdsmästare (växtdriverier) med kvalitetsmateriel för växthus och andra tekniska anordningar samt hjälp i tekniska frågor, bildades under 1947 bland förbundets ledamöter Trädgårdsbyrån Aktiebolag, som är en direkt fortsättning på förbundets tekniska avdelning. Detta bolag sysselsätter för närvarande inom tekniska kontoret 10 personer, varav 7 tekniker, och dessutom 8 kvalificerade montörer.

Det är givet att, med den utveckling ifrågavarande verksamhet tack vare god ledning undergått, det jämförelsevis ringa statsbidraget för teknisk konsulentverksamhet under de tvenne sista åren icke varit avgörande för förbundets tekniskt rådgivande verksamhet. Då lantbruksstyrelsen likväl i sina förslag till anslagsäskanden inom styrelsens verksamhetsområde hos 1948 års riksdag förordade fortsatt statsbidrag till förbundet, skedde detta med hänsyn till, å ena sidan, den psykologiska nytta ett statsbidrag för ifrågavarande ändamål hade för förbundet, som inför sina medlemmar kunde peka på statsmakternas intresse för dess uppgift, och, å den andra, att lantbruksstyrelsen ville avvakta konsolideringen av förbundets tekniska verksamhet och eventuellt när denna föreläge förordade statsbidragets överflyttande till annan verksamhet inom förbundet.

Såsom redan anförts avsåg bidraget från början att möjliggöra anställandet av både en odlingskonsulent och en teknisk konsulent med den större delen av bidraget för den förstnämnda. Då förbundet av ekonomiska skäl hittills icke kunnat anställa någon odlingskonsulent, vars erfarenhet måste vara direkt inriktad på växtodling under glas, anser lantbruksstyrelsen, att det bidrag, förbundet tidigare erhållit för den tekniska verksamheten, nu i stället bör utgå för att möjliggöra anställandet hos förbundet av en konsulent för växtodlingsfrågor.

Lantbruksstyrelsen får med hänsyn till det anförda såtillvida tillstyrka bifall till motionen, att styrelsen förordar, att jämväl för budgetåret 1948/49 ett anslag å 6 500 kronor anvisas, vilket dock bör utgå såsom bidrag till Sveriges handelsträdgårdsmästareförbund för anställande av en konsulent för växtodling.

Statskontoret, som utgått från att anslaget i fråga icke upptagits i årets statsverksproposition med hänsyn till angelägenheten av att i nuvarande läge statsutgifterna i möjligaste mån begränsas, har icke funnit, att tillräckliga skäl anförts för bifall till motionerna.

Utskottet. Med hänsyn till vad i ärendet upplysts om den nuvarande omfattningen av handelsträdgårdsmästareförbundets tekniska konsulentverksamhet finner utskottet, att det i motionerna förordade anslaget varken kan vara av större betydelse för verksamhetens fortsatta bedrivande eller kan antagas i väsentlig mån inverka på taxorna för konsulentverksamheten. På grund härav hemställer utskottet,

att de likalydande motionerna I: 205 och II: 326 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 29 juni 1948.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Vid detta ärendes slutbehandling ha närvarit:

från första kammaren: herrar Tjällgren, Carl Edmund Eriksson, Alfred Andersson, Carl Sundberg, Hjalmar Nilsson, Jonsson, Henry Johansson och Björck; samt

från andra kammaren: herrar Andersson i Löbbo, Ericsson i Sörsjön, Lundbom, Gustafson i Dädesjö, Larsson i Karlstad, Jacobson i Vilhelmina, Svensson i Vä och Utbult.

R e s e r v a t i o n

av herrar *Carl Sundberg, Hjalmar Nilsson, Björck, Larsson* i Karlstad och *Utbult*, vilka ansett, att utskottet bort tillstyrka bifall till de förevarande motionerna.
